
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

 

SETTORE TERRITORIO 
 

 
 
 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione acquisto di opera d’arte denominata “ANIME VIAGGIANTI, 2005 – 
                          2006”  dell’artista Ignazio GADALETA da installare presso il rondò del Comparto n.15  
                          del P.R.G.C. 
             Importo I.V.A. compresa  €.65.000,00#. 
  
  
   
 
  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Pasquale DE TULLIO       
 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.74 del Registro Determinazioni . 
 
 
 
Assunta in data 24 FEB.2006 
 
 
Numero generale 428 
 

 

 

 IL  DIRIGENTE DEL  SETTORE  TERRITORIO 



 Premesso: 

• CHE con nota prot. N.29150 del 22.06.2005 a firma del Sig. Sindaco si comunicava a  
                 vari Artisti molfettesi  l’acquisizione da parte del Comune di “installazioni” da 
                 posizionare nelle varie aree pubbliche della città; 
• CHE con nota del 30.01.2006 l’artista IGNAZIO GADALETA comunicava la sua  
               disponibilità all’esecuzione di un’opera scultorea presso il rondò del Comparto  
                n.15 del P.R.G.C. denominata “ANIME VIAGGIANTI, 2005 - 2006”  
• CHE con Delibera di G.C. n.38 del 12.02.2004, veniva approvato progetto esecutivo  
                del 1° stralcio dei lavori di realizzazione opere di urbanizzazione primaria dei  
                Comparti 14-15 e 16 del P.R.G.C.; 
• CHE con determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti-Contratti- Acquisti n.59 del 
                19.05.2004, venivano aggiudicati i lavori alla ditta LO.P.I. COSTRUZIONI s.r.l. 
                 da Caserta; 
• CHE ad oggi sono in corso i summenzionati lavori a seguito di verbale di consegna 
               sottoscritto in data 21.06.2004, e che gli stessi, integrati dalle urbanizzazioni dei 
               sottoservizi sono in fase di ultimazione; 

 Tutto ciò premesso: 
CONSIDERATO che per l’arredo urbano e l’arricchimento di opere d’arte all’interno della 
città si può provvedere alla fornitura dell’opera d’arte in argomento al fine di arredare le nuove 
vie delle zone d’espansione in via di costruzione e di arricchire il patrimonio artistico della 
Città; 
RITENUTO dover approvare l’acquisto per l’opera d’ingegno, (Opera di pittura ambientale) 
per l’ideazione, progettazione, direzione lavori,  la ricerca e scelta dei  materiali presso le ditte 
produttrici, l’acquisto della fornitura relativa a n.369 forme in acciaio inox assemblate ed 
altrettanti perni in acciaio con saldature artigianali, l’assistenza alle lavorazioni dei componenti 
presso i medesimi produttori, la ricerca e la retribuzione di adeguati artigiani saldatori, 
l’acquisto di vernice marina di colore “122 Blu Oceano”della Linea Yachting Syntlac Baseggio, 
la direzione lavori di verniciatura con la relativa retribuzione delle maestranze, tracciamento sul 
terreno con linee curve mediante picchettamento, la direzione lavori del montaggio dell’opera 
ivi compreso le spese di trasferta da Milano a Molfetta dell’artista e degli assistenti della 
summenzionata opera dell’artista Ignazio GADALETA denominata “ANIME VIAGGIANTI, 
2005 - 2006”  per una spesa complessiva di €.65.000,00# (I.V.A. compresa al 10%); 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.EE.LL. n.267/2000; 
VISTO il D.L.vo n.27/2000 

D E T E R M I N A 
 

1) 

2) 
3) 

4) 
5) 

6) 

7) 

8) 

Di approvare l’acquisizione dell’opera d’ingegno dell’artista Molfettese  Ignazio 
GADALETA, per l’ideazione, progettazione, direzione lavori, scelta dei materiali  
assistenza alla lavorazione ed al montaggio ivi comprensivo di tutte le spese di 
lavorazione e posa in opera dell’opera denominata “ANIME VIAGGIANTI, 2005 - 
2006”  per un importo complessivo di €.65.000,00# (I.V.A. compresa al 10%) da 
installare nel rondò del Comparto n.15. 
Dare atto che la suddetta spesa, graverà sul Cap52901  del Bilancio 2006 . 
Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere, senza ulteriore formalità, al pagamento 
del 50% dell’importo all’artista alla sottoscrizione del presente atto ed il saldo a 
presentazione di fattura dell’importo complessivo ad intervenuta ultimazione dell’opera 
certificata da parte dell’artista, vistata dal responsabile del procedimento; 
Nominare responsabile del procedimento il geom. Pasquale de Tullio. 
Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco al Settore TERRITORIO, al 
Settore LL.PP. e Ragioneria, per quanto di competenza. 
Inviare la presente determinazione all’artista Ignazio GADALETA che sottoscriverà per 
accettazione; 
Dare valore contrattuale alla presente mediante sottoscrizione all’artista per 
accettazione; 
La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 
dell’art.151 -comma 4°- del D.L. vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente 

 2 



all’apposizione del visto di regolarità contabile, del citato dirigente, attestante la 
copertura finanziaria.    

 
 

 3 



 4 

 
 
 
 
 
 
      IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO    

   (Ing. Giuseppe PARISI) 

________________________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ________________    

al    ________________   

 

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

Lì __________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


